
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio  Sport, Spettacolo e Cinema 

C.D.R. 00.11-01-06  Servizio Sport, Spettacolo e Cinem a 

DETERMINAZIONE PROT. N. 11089/I.4.3 REP. N.998 DEL  16.07.2015 

Oggetto: L.R. 22.01.1990 n.1 – Art.56 . Contributi Annualità 2015 - Impegno di spesa cumulativo pari a 

€ 5.604.958,00 di cui  

€ 4..452.865,00 sull’U.P.B.  S05.04.003 POS. FIN SC05.0911, C.di R . 00.11.01.06 Livello  5 

PCF U.1.04.04.01A01, Conto Co.Ge  E231009400 (ex 10603), Codice Siope 

U.1.06.03.1634 (ex 1634) 

€ 1.152.093,00 sull’U.P.B.  S05.04.003 POS. FIN. SC05.0921, C.di Resp. 00.11.01.06, 

Livello 5 PCF U.1.04.03.99.999, Conto Co.Ge  E231009300 (ex 10602), Codice Siope 

U.1.06.03.1623 (ex 1623)  

Codice fornitore: Vedasi allegati n. 1 e n. 2 alla presente determinazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPETTACOLO, SPORT, EDITOR IA E INFORMAZIONE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7.01.1977; 

VISTA la L.R. n. 1, del 22.01.1990 art. 56; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 18 del 6.12.2006; 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2.8.2006 recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e successive modifiche e 

integrazioni;  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 998 

Servizio  Sport, Spettacolo e Cinema DEL  16.07.2015 

 

2 
 

VISTO il D. Lgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTA la L.R. n. 5 del 09.03.2015 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015); 

VISTA la L.R. n. 6 del 09.03.2015 concernente il bilancio di previsione per l’anno 2015 e il 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017; 

VISTO in particolare il comma 12 dell’art. 33 della sopracitata Legge Finanziaria che 

prevede, per l'anno 2015, “la spesa di euro 500.000 a favore degli organismi di 

spettacolo per la realizzazione dei circuiti regionali multidisciplinari di cui al decreto 

ministeriale 1° luglio 2014 (Nuovi criteri per l'erogazione e modalità per la 

liquidazione e l'anticipazione di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul 

Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163)”. 

VISTA  la L.R. n. 18 del 03.07.2015 “avente ad oggetto. “Modifica dell’art. 9, comma 11 

della legge regionale n. 3 del 2009 (Convenzioni rinnovabili con l’Ente concerti 

Marialisa De Carolis di Sassari) e dell’articolo 5, comma 18, della legge regionale 

n. 5 del 2015 (Utilizzo Centrale unica di committenza)”  con la quale è stato 

disposto, tra l’altro, che il sostegno finanziario annuale da destinarsi all’Ente 

Concerti Marilisa De Carolis  di cui al comma 13 art. 33 della Legge finanziaria 

2015 nelle modalità ivi disposte, non possa essere comunque superiore a euro 

700.000; 

VISTO il Decreto dell'Assessore Affari Generali n. 15167/67 del 22 giugno 2015, di nomina 

del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3/18 del 22.01.2013, che approva le 

modifiche dei criteri di cui alle deliberazioni n.3/5 del 26.01.2011, n.53/38 del 

19.12.2000 e n.5/15 dell’08.02.2006 che regolamentano l’attuazione di programmi 

di attività e il sostegno delle spese di gestione di strutture condotte stabilmente e 

continuativamente da Organismi ed Enti che operano nel campo del teatro, della 

musica e della danza ai sensi dell’art. 56 della L.R. n. 1/90; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 998 

Servizio  Sport, Spettacolo e Cinema DEL  16.07.2015 

 

3 
 

VISTA la Deliberazione n.24/53 del 27.06.2013 con la quale la Giunta Regionale ha, tra 

l’altro, approvato alcuni correttivi alla sopraccitata Deliberazione della Giunta 

Regionale n.3/18 del 22.01.2013; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.33/21 del 30.06.2015 con la quale è 

stato approvato l’atto di indirizzo politico amministrativo relativo alla ripartizione 

dello stanziamento sul bilancio regionale 2015, pari a euro  6.500.000,00 sull’UPB 

S05.04.003 Cap. SC05.0911, relativo alle attività di spettacolo dal vivo di cui all’art. 

56 della L.R. 1/1990, alla L.R. 18/2006 e all’art. 33 comma 13 della  L.R. 5/2015 

secondo le sottoelencate voci: 

− sostegno finanziario a favore dell’Ente Concerti Marialisa De Carolis di 

Sassari; 

− contributi a favore degli Organismi dello spettacolo ai sensi dell’art. 56 L.R. 

1/1990; 

− l’1,20% per organismi di nuovo inserimento; 

− l’1,80% per la realizzazione di un bando ad evidenza pubblica finalizzato 

all’attivazione di progetti di insediamento e sviluppo di residenze artistiche.  

VISTO il Decreto del 30.06.2015 n.238 dell’Assessore della Programmazione, Bilancio e 

Assetto del Territorio, avente ad oggetto “Ripartizione Plafond di cassa e di 

competenza 2015 tra le Direzioni generali degli Assessorati”;  

VISTA la Direttiva dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport Prot. n.1686/GAB del 02.07.2015 che, con riferimento al 

sopraccitato Decreto il quale assegna alla Direzione generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport una ulteriore quota di plafond di Euro 

10.217.322,31 per gli impegni in conto competenza e di Euro 15.000.000 per i 

pagamenti in conto competenza e in conto residui, disponendone altresì 

l’attribuzione ai rispettivi Servizi della Direzione generale;  

VISTA la nota del Direttore Generale dei Beni Culturali Prot. n.10314 del 2.07.2015 

avente ad oggetto “Decreto Assessore Programmazione n. 238 del 30 giugno 

2015. Atto di indirizzo politico sulle attività di spesa Direzione generale dei Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 998 

Servizio  Sport, Spettacolo e Cinema DEL  16.07.2015 

 

4 
 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Spettacolo n. 918 del 03.07.2015, 

avente ad oggetto Presa d’atto delle risultanze istruttorie relative all’assegnazione 

dei contributi per l’anno 2015. Approvazione elenco Organismi ammessi e 

assegnazione contributi per un importo totale di € 5.402.719,00; 

DATO ATTO che, la sopracitata Determinazione n. 918 del 03.07.2015 ha previsto 

l’accantonamento a favore della Cooperativa C.E.D.A.C. dell’importo di euro 

202.237,00 quale contributo ai sensi dell’art. 56 L.R. n. 1/1990  e ha disposto 

inoltre che, in caso di riconoscimento della Cooperativa quale circuito regionale 

multidisciplinare da parte del Ministero ai sensi dell’art. 40 del Decreto Ministeriale 

1° luglio 2014, si sarebbe provveduto alla ripartizione dell’importo accantonato ai 

dei beneficiari di cui alle citate tabelle n. 1 e n. 2 allegate alla citata Determinazione 

per farne parte integrale e sostanziale;  

PRESO ATTO che, a seguito del riconoscimento con Decreto Direttoriale dell’08.07.2015 Rep. 

734 della Cooperativa C.E.D.A.C., quale Circuito Regionale Multidisciplinare per il 

triennio 2015/2017 ai sensi dell’art. 40 del D.M. 01.07.2015, lo stesso Organismo 

verrà finanziato ai sensi dell’art. 33 comma 12 della L.R. n. 15.03.2015; 

RITENUTO pertanto di dover ripartire la somma accantonata a favore della  Cooperativa 

C.E.D.A.C., pari a euro 202.237,00, tra gli altri organismi ammessi ai benefici  

contributivi ai sensi all’art. 56 L.R. n. 1/1990; 

DATO ATTO quindi che, l’importo disponibile da assegnare ai sensi dell’art. 56 L.R. n. 1/1990 è 

pari a Euro 5.604.958,00  arrotondato per difetto nella misura di € 42,00; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport n. 10 del 14.07.2015 con il quale è stata effettuata una 

variazione compensativa nella U.P.B. SC05.04.003 fra i capitoli SC05.0911 e 

SC05.0921 di Euro € 1.312.290,00; 

PRESO ATTO che la precitata somma disponibile consente un’assegnazione del contributo fino 

alla percentuale dell’88,73318% della media contributiva spettante agli Organismi 

già inseriti nelle precedenti programmazioni; 

DATO ATTO  che, il contributo assegnato agli Organismi di nuovo inserimento e a quelli la cui 

media contributiva risulta inferiore a € 20.000,00 è stato determinato nel rispetto di 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 998 

Servizio  Sport, Spettacolo e Cinema DEL  16.07.2015 

 

5 
 

quanto previsto dalla Deliberazione n.3/18 del 22.01.2013 che prevede “la media 

contributiva non potrà essere inferiore a € 20.000, se la stessa dovesse essere 

inferiore verrà integrata fino a raggiungere tale cifra”; 

DATO ATTO altresì che, i criteri vigenti prevedono le seguenti modalità di liquidazione del 

contributo: 

- in un’unica soluzione, a conclusione dell’attività ammessa a contributo, previa 

presentazione all’Assessorato entro il termine perentorio del 28 febbraio 2016  di 

regolare rendiconto finanziario; 

- nella misura massima anticipata dell’80%, su richiesta del beneficiario, previa 

presentazione di garanzia fidejussoria assicurativa di corrispondente importo; 

EVIDENZIATO che la sopracitata Direttiva dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport Prot. n.1686/GAB del 02.07.2015 ha destinato ai 

contributi per le Attività Teatrali, una quota di plafond di euro 4.550.000 pari al 70% 

dello stanziamento, per gli impegni in conto competenza anno 2015, come risulta 

altresì dal sistema SIBAR SCI; 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui 

al comma 1 dell’art. 22 del D.lgs. n.33/2013; 

DATO ATTO  che le liquidazioni avverranno subordinatamente alla concreta disponibilità 

monetaria erogabile nel rispetto degli equilibri normativi di bilancio e cassa; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore degli 

Organismi dello Spettacolo individuati con la sopraccitata Determinazione n. 918 

del 03.07.2015, secondo gli importi indicati negli allegati  n. 1 e n. 2, per farne 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per un importo 

complessivo di Euro 5.604.958,00  arrotondato per difetto nella misura di € 42,00 

DETERMINA 

ART.1 E’ disposto, per la causale indicata in premessa, l’impegno complessivo di Euro 

5.604.958,00 (Euro cinquemilioniseicentoquattromilanovecentocinqu antotto/00)  di 

cui: 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 998 

Servizio  Sport, Spettacolo e Cinema DEL  16.07.2015 

 

6 
 

− Euro € 4..452.865,00 a valere sulla POS. FIN. SC05.0911, U.P.B. 

S05.04.003, C.di R.  00.11.01.06 Livello  5 PCF U.1.04.04.01A01, Conto 

Co.Ge E231009400 (ex 10603), Codice Siope  U.1.06.03.1634 (ex 1634) 

Anno 2015: € 3.117.005,50  

Anno 2016: € 1.335.859,50 

− Euro € 1.152.093,00 a valere sulla POS. FIN. SC05.0921, U.P.B. 

S05.04.003, C.di Resp.  00.11.01.06, Livello  5 PCF U.1.04.03.99.999, 

Conto Co.Ge  E231009300 (ex 10602), Codice Siope  U.1.06.03.1623 

(ex 1623); 

Anno 2015: € 806.465,10 

Anno 2016: € 345.627,90 

come indicato rispettivamente negli allegati n. 1. e n. 2 facenti parte integrante  e 

sostanziale della presente determinazione. 

ART.2 Ai sensi dell’ex art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, che dispone l’obbligo di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, si 

attesta l’avvenuta pubblicazione della concessione dei contributi agli Organismi e 

ai numeri indicati negli allegati n. 1 e n. 2 facenti parte integrante della presente 

determinazione. 

ART.3 Le liquidazioni avverranno secondo le modalità stabilite dai vigenti criteri e 

comunque subordinatamente alla concreta disponibilità monetaria erogabile nel 

rispetto degli equilibri normativi di bilancio e cassa. 

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, ai sensi 

dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

F.to Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Laura Corda 
 
 
 
 
Giuseppina Gioi – Funzionario Amministrativo 

Cristiana Melis  -  Istruttore  Amministrativo 
 


